
1/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.1.2. Učební osnovy – Dějepis v 7. ročníku  

 

Dějepis – 7. ročník 
 

Očekávané výstupy  

 
na konci 7. ročníku díky (v) předmětu Dějepis žák:  

Učivo Mezipředmětové 

vztahy a začlenění 

průřezových témat 

Poznámky 

(Klíčová slova) 

Křesťanství a středověká Evropa – Raný středověk 
popíše změnu, která nastala příchodem nových etnik a vznikem nových států Vytváření středověké 

Evropy 

  

vyjmenuje etapy středověku a vymezí je časově    

porovná základní rysy západoevropské, byzantsko - slovanské a islámské kulturní 

oblasti 

Byzantská, arabská, franská 

říše 

GLOB 3  

vyjmenuje nové říše a státy, ukáže je na historické mapě    

objasní jejich kulturní odkaz    

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka Křesťanství GLOB 3  

určí dobu a místo vzniku křesťanství, jméno zakladatele    

vysvětlí podstatu tohoto náboženství, popíše základní rysy světových náboženství    

objasní postavení Velkomoravské říše a českého státu v evropských souvislostech Sámova říše a vznik 

prvních států na našem 

území – Velkomoravská 

říše 

  

objasní postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti Vznik dalších států v 

Evropě 

  

objasní, kdy křížové výpravy vznikly, jejich směr a důsledky Křížové výpravy   

popíše život v českém státě Společnost a hospodářský 

život v českém státě 

  

rozliší základní znaky románského slohu Románská kultura   

uvede příklady románských památek    

Křesťanství a středověká Evropa – Vrcholný středověk 
popíše změny v zemědělství a vznik měst Změny v zemědělství, vznik 

měst 

  

vysvětlí příčiny růstu významu Přemyslovců Středoevropská velmoc 

posledních Přemyslovců 

  

popíše boje mezi Anglií a Francií Boj mezi Anglií a Francií   

rozliší základní znaky gotického slohu,uvede příklady významných gotických 

památek 

Gotická kultura   



2/2 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.5.1.2. Učební osnovy – Dějepis v 7. ročníku  

 

vysvětlí příčiny a důsledky změn v postavení českého panovníka Český stát za Karla IV.   

objasní politické vztahy českého státu k významným evropským říším   

porozumí hlavním myšlenkám Husova učení Jan Hus a husitství   

zhodnotí pozici Jana Husa v katolické církvi   

objasní význam husitské tradice pro český politický a kulturní život   

zhodnotí dobu vlády husitského krále a jeho mírové snahy Vláda Jířího z Poděbrad   

vysvětlí důvody objevných cest Vznik španělského 

království 

  

rozliší základní znaky renesanční architektury Renesance a humanismus   

popíše základní znaky renesančního výtvarného umění   

pojmenuje změny, které nastaly v důsledku šíření renesance a humanismu   

popíše vývoj českého státu pod vládou Jagellonců Český stát pod vládou 

Jagellonců 

  

Křesťanství a středověká Evropa – Pozdní středověk 
zapamatuje si evropské mocnosti a osobnosti, které zámořské objevy a dobývání 

nových území uskutečnily 

Zámořské objevy 

Pokrok ve výrobě a 

obchodu 

  

objasní nové myšlenky žádající reformu církve, reakci církve na tyto požadavky Reformace 

Evropská kultura v 16. stol. 

  

porovná cíle reformace a protireformace   

objasní rostoucí význam Habsburků pro politický vývoj v Evropě Nástup Habsburků na český 

trůn 

  

porovná postavení českého státu v Evropě před nástupem Habsburků na český 

trůn a po něm 

  

popíše vývoj vztahu habsburského panovníka a českých stavů Boj českých stavů proti 

habsburským panovníkům 

  

popíše průběh třicetileté války Třicetiletá válka   

rozliší cíle konkrétních států - účastníků války   

posoudí důsledky války pro obyvatelstvo českých zemí   

porozumí hospodářským změnám v Evropě po skončení války   

vysvětlí příčiny hospodářského rozkvětu Anglie za vlády Alžběty I., ovládnutí 

námořní plavby Angličany a vznik anglických  kolonií 

Počátky kapitalismu v 

Anglii,  počátky 

kolonialismu 

  

 


